A História no
Diário Oficial

MAGALHÃES BARATA (CXL)

Nº 31.630             BELÉM-PARÁ,  TERÇA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2010

04 Cadernos
64 Páginas

Através da Portaria nº. 249,
de 17 de setembro de 1957, o
governador Joaquim de Maga-
lhães Cardoso Barata nomeia os
seguintes professores para reger
turmas suplementares no Colégio
Estadual Paes de Carvalho.

José Maria Constante Lins,
Francisco Assis Jucá Soares,
Hélio Mokarzel, Leide de Oliveira
Brito, Edson Costa e João Batista
Muller Vale Guimarães – Regên-
cia: Matemática; Afonso Calil,
Luiz Otávio Pereira, Raimundo
Medeiros, Acy de Jesus Pereira,
Orlando Silva e Leonice de Souza
Araújo – Regência: Português;
Ivan Hollanda Neves – Regência:
Latim; Max Boudin e Henrique José
de Lima - Francês; Robert Skeet
- Inglês; Gelmirez Melo e Silva e
Carlos Mendonça – História Geral;
Rodrigo Otávio da Cruz e Almir
Ferreira de Souza – História Geral
e Geografia; Maria Paula Ramos
Chaves – História do Brasil; Jona-
thas Pontes Athias – Geografia;
Alexandre Miranda e Maria José
Ferreira – Química; José Maria
Bassalo – Física; Maria de Lourdes
Viana – Ciências; e Elias Katasse
Kalume – História Natural.

SETER autoriza contratação
ao Programa Bolsa Trabalho

Instrução Normativa 001/2010,
editada pela Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará (FSCM-
PA),  regulamenta a Programação
Anual de Férias dos servidores
da instituição. A Instrução prevê
o limite máximo que deverá ser
respeitado para a liberação mensal
de servidores, mantendo-os sem-
pre o maior número em atividade.
A Instrução, entre outros pontos,
também veda o fracionamento
de férias, exceto para ocupan-
tes de cargos comissionados.

(Cad. 3 - Pág. 12)

SEMA viabiliza emissão do cadastro
ambiental para pequenos produtores

A Secretaria de Estado de
Meio Ambiente (SEMA) assina
termo de cooperação técnica
com a Federação das Centrais
e Uniões de Associações de
Pequenos Produtores Rurais
do Estado do Pará (FECAP).

O convênio visa o desenvol-
vimento  de ações conjuntas
voltadas à regularização am-
biental e planos de recupera-
ção, através do Cadastramento
Ambiental Rural (CAR) emiti-
dos pela FECAP, a qualquer
título, e de formação na área de

A Secretaria de Estado de
Trabalho, Emprego e Renda
(SETER) autoriza, mediante dis-
pensa de licitação, a contratação
direta do Movimento República
de Emaús para execução de
atividades vinculadas ao traba-
lho de acompanhamento dos

gestão ambiental, para proceder
ao cadastramento e ao geore-
ferenciamento dos agricultores
familiares com até 300 hectares
para emissão do CAR. O prazo
de vigência do convênio se es-
tende até 22 de março de 2015.

  (Cad. 2 - Pág. 6)

  A Prefeitura Municipal de
Parauapebas torna público o
resultado final, dos cargos de
nível superior, com a relação
dos candidatos aprovados (não
eliminados e não classificados
às vagas ofertadas) no concurso
público destinado ao preenchi-
mento de vagas, para o qua-
dro de pessoal efetivo daque-
la prefeitura, conforme edital
de abertura nº. 01/2009/PMP.

   (Cad. 4 - Pág.13)

I n s t r u ç ã o  N o r m a t i v a
001/2010, emitida pela Diretoria
Técnica Operacional  do Depar-
tamento de Trânsito do Estado
(DETRAN-PA), define respon-
sabidades e procedimentos ge-
rais relativos a atos administra-
tivos praticados por integrantes
daquela unidade operacional.

 (Cad. 2 - Pág. 15)

Procedimentos
administrativos

Programa
CREDPARÁ

A Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e
Finanças firma convênio de
parceria e cooperação técnica
com a Câmara Municipal de
Tailândia com a finalidade de
operacionalizar o Programa
Estadual de Microcrédito (CRE-
DPARÁ), naquele município.

  (Cad. 4 - Pág. 9)

FSCMPA regulamenta férias

beneficiários do Programa Bolsa
Trabalho (PBT), conforme descrito
no plano de trabalho e realizado
no âmbito do município de Be-
lém. Autorização fundamentada
nas disposições da Lei 8.666/93,
com suas alterações posteriores.

 (Cad. 4 - Pág. 8)

Resultado de concurso